
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 33 del 21/02/2023   
 
 
 
OGGETTO: INIZIATIVE SPORTIVE NEL PERIODO FEBBRAIO – GIUGNO 2023 - 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E RIPARTO CONTRIBUTI AI SOGGETTI 
ORGANIZZATORI 
 
 
 
L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di Febbraio alle ore 15:00 nella Sala 
Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN 
FRANCESCO 

Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore NO 
 

Presenti: 6 Assenti: 1  

 
 
 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



N. 33 del 21/02/2023 
(Proposta n.  33 ) 

 
 
Oggetto: INIZIATIVE SPORTIVE NEL PERIODO FEBBRAIO – GIUGNO 2023 - 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E RIPARTO CONTRIBUTI AI SOGGETTI 
ORGANIZZATORI 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
52/1994, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49/2001, che 
disciplina la concessione e l'erogazione dei contributi nei settori d'intervento elencati 
all'art. 10, comma 1, e nello specifico: assistenza e sicurezza sociale, attività sportive e 
ricreative del tempo libero, attività per la tutela di valori monumentali, storici e 
tradizionali, attività scolastiche, formative ed educative, attività culturali, sviluppo 
economico, tutela dei valori ambientali; 
 
considerato che: 

 l'art. 8, comma 3, del Regolamento sopracitato dispone che la Giunta 
Comunale, tenuto conto degli obiettivi programmatici stabiliti dal Consiglio 
Comunale e delle risorse disponibili in bilancio, formuli il piano di riparto delle 
risorse e determini l'importo attribuito a soggetti ed iniziative inclusi nel piano; 

 le risorse disponibili possono essere finalizzate, ai sensi dell'art.13 del 
Regolamento sopracitato, all'espletamento dell'attività ordinaria annuale delle 
Associazioni Sportive, in relazione ai benefici che dalla stessa derivano alla 
comunità locale nell'ambito delle attività sportive e ricreative del tempo libero, 
nonchè allo svolgimento, ai sensi dell'art.14, di manifestazioni, iniziative, 
progetti d'interesse diretto della comunità locale o, comunque, attinenti alla 
stessa; 

 l’art 20 comma 4, che prevede  specificamente la possibilità di concedere 
contributi per le manifestazioni sportive di particolare rilevanza che possano 
concorrere alla promozione della pratica sportiva ed al prestigio della comunità; 

 
richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 156/2019, avente ad oggetto 
“Atto di indirizzo per il procedimento di concessione del patrocinio per eventi e 
manifestazioni”, di cui al vigente “Regolamento per la concessione di finanziamenti e 
benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati” con la quale sono state approvate 
le modalità attuative e procedure organizzative per la concessione dei Patrocini per 
eventi e manifestazioni, come previsto negli allegati alla stessa disponendo, a valere 
come atto di indirizzo, che il nuovo procedimento per la concessione dei Patrocini per 
eventi e manifestazioni venga attivato dal 14/10/2019; 
 
richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 21/2023 avente ad oggetto 
“Atto di indirizzo per il procedimento di concessione del patrocinio per eventi e 
manifestazioni”, con la quale sono state approvate, con riferimento all’istituto del 
Patrocinio sia oneroso che non oneroso per eventi e manifestazioni, a riforma delle 
precedenti Deliberazioni della Giunta n. 248/2006, n. 299/2009 e n. 156/2019, le linee 
di indirizzo per l’attuazione, dal punto di vista procedimentale e di organizzazione, delle 
indicazioni del citato regolamento, alle quali  dovranno attenersi i conseguenti 
provvedimenti attuativi a partire dal 6 marzo 2023; 
 
ritenuto che con i contributi per le manifestazioni, iniziative e progetti di interesse 
diretto della comunità locale previsti con il presente provvedimento,  si intende: 



 sostenere la promozione della pratica sportiva e dei valori positivi veicolati dallo 
sport, in particolare nella pratica di natura dilettantistica e accessibile a tutti;  

 creare occasioni di partecipazione attiva della cittadinanza alla pratica sportiva, 
anche mediante iniziative che mettono in connessione i valori positivi dello sport 
con le eccellenze culturali e gastronomiche del territorio, oltre a occasioni di 
promozione territoriale; 

 promuovere i valori dell’integrazione e dell’inclusione sociale tra le ragazze e 
ragazzi in età scolare attraverso lo sport e attività ricreative; 

 dare continuità, attraverso l’erogazione di contributi e benefici necessari alla 
realizzazione delle iniziative, ad eventi di particolare risonanza e partecipazione 
di pubblico, consolidati da anni, come le iniziative podistiche, tornei di calcio, 
pallavolo e nuoto; 

  
visto il programma delle manifestazioni previste, in particolare: 

 eventi previsti dall’associazione Fuori Campo 11 ASD ovverosia 3° contest 
“Giornalisti per un giorno”, progetto “2 Edizione Ci penso io #Aghpeinsme”, 4° 
edizione progetto “Fuoriclasse”, previsti tra Febbraio e luglio 2023, come da 
istanza di patrocinio oneroso  prot. n. 0006243/2023; 

 gara di nuoto denominata “8° Trofeo Città di Sassuolo” prevista il 26 Febbraio 
2023, organizzata dall’associazione Team Nuoto Modena A.S.D., come da 
istanza assunta agli atti con prot. n. 0058834/2022; 

 torneo di calcio giovanile a 9  “Torneo Quartieri Città di Sassuolo”, organizzato 
dalla società sportiva Virtus Ancora A.S.D., come da istanza di patrocinio 
oneroso prot. n. 0002528/2023; 

 torneo di pallavolo giovanile “6° Memorial BENNA” previsto per il 26 Marzo 
2023, come da istanza di patrocinio oneroso prot. 0004672/2023; 

 torneo di bocce “Città di Sassuolo 2023”, organizzato dall’A.S.D. Circolo 
Bocciofila Sassolese per 12 Marzo 2023, come da istanza di patrocinio 
oneroso prot. 0004431/2023; 

 
rilevato che il soggetto organizzatore Virtus Ancora A.S.D., richiede unicamente  
l’utilizzo dello Stadio Comunale E. Ricci per disputare la finale del torneo giovanile, 
mentre i soggetti organizzatori Team Nuoto Modena A.S.D., A.S.D. Circolo Bocciofila 
Sassolese, Volley Sassuolo A.S.D. e Fuori Campo 11 A.S.D. richiedono un contributo 
economico, oltre alla concessione di benefici economici relativi a servizi logistici, per la 
realizzazione delle rispettive  manifestazioni; 
  
atteso che  

 le gare/tornei in esame rappresentano eventi sportivi affermati a livello locale, 
con un elevato numero di iscritti e partecipanti, soprattutto tra i più giovani, e 
pertanto rientrano pienamente negli obbiettivi sopra richiamati; 

 il progetto “Ci penso io #Aghpeinsme” unisce la promozione di attività motoria e 
sani stili di vita con azioni educazione civica, attraverso attività di cleaning – 
pulizia di alcuni importanti luoghi del comune di Sassuolo, come monumenti 
parchi pubblici quali parco Ducale, Vistarino, attraverso il coinvolgimento di altre 
associazioni sportive del territorio e degli istituti scolastici interessati; 

 il progetto “FuoriClasse”, giunto alla sua terza edizione, è destinato alle alunne 
e alunni delle scuole del territorio e volto a combattere il fenomeno chiamato di 
“drop out scolastico” mediante l’elaborazione di un percorso multidisciplinare 
dedicato allo sviluppo di autostima e potenzialità di ragazze e ragazzi in età 
scolare; 

 il contest “Giornalisti per un giorno”, alla sua seconda edizione, permette ad 
alunne e alunni delle scuole del territorio di mettersi in contatto con il 
giornalismo sportivo, attraverso la redazione di articoli sportivi che verranno 
valutati da una giuria di esperti; 

 



valutato inoltre, che, sia per le iniziative incluse nel seguente piano, che per ulteriori 
manifestazioni ed iniziative in ambito sportivo e ricreativo del tempo libero, di interesse 
per la comunità, non comprese nel presente piano, si procederà, dietro specifica 
richiesta e compatibilmente con le esigenze organizzative dei servizi competenti, ad 
autorizzare, attraverso la procedura del patrocinio oneroso, l'erogazione di benefici 
economici consistenti nell'uso agevolato di impianti, strutture ed attrezzature comunali, 
nonchè nella fornitura di premiazioni sportive ed altri benefici economici;  
 
dato atto che: 

 l’associazione Fuori Campo 11 A.P.S.  risulta iscritta al Registro Regionale delle 
APS al n. 5631/2018 atto di iscrizione Regionale n. 9911, nonché al registro 
CONI n. 04101276 con affiliazione a CSI; 

 l’associazione Team Nuoto Modena A.S.D. risulta iscritta al Registro CONI n. 
615888 con affiliazione a FIN; 

 l’associazione Virtus Ancora A.S.D. risulta iscritta al registro CONI n. 949326 
con affiliazione a FIGC e n. 04100927 con affiliazione a CSI; 

 l’associazione Bocciofila Sassolese risulta iscritta al registro CONI n. 
RMO000028 con affiliazione a FIB; 

 l’associazione Volley Sassuolo A.S.D. risulta iscritta al Registro CONI n. 
80370302 con affiliazione a FIPAV; 
 

ritenuto quindi opportuno, vista la rilevanza dei  contenuti e l’articolazione delle 
manifestazioni,  sostenere le iniziative sopra richiamate: 

 rassegna di eventi previsti dall’associazione Fuori Campo 11 ASD ovverosia 3° 
contest “Giornalisti per un giorno”, progetto “2 Edizione Ci penso io 
#Aghpeinsme”, 4° edizione progetto “Fuoriclasse”, previsti tra Febbraio e luglio 
2023, attraverso la concessione del patrocinio oneroso, consistente in un 
contributo pari a € 2.700 oltre alla concessione in uso di impianti ed 
attrezzature necessari alla realizzazione degli incontri  e delle attività di 
cleaning aperti al pubblico; 

 gara di nuoto denominata “8° Trofeo Città di Sassuolo” prevista il 26 Febbraio, 
organizzata dall’associazione Team Nuoto Modena A.S.D attraverso la 
concessione del patrocinio oneroso, consistente in un contributo pari a € 1.500 
oltre alla concessione in uso di impianti ed attrezzature necessarie alla 
realizzazione della manifestazione sportiva; 

 torneo di pallavolo giovanile “6° Memorial BENNA” previsto per il 26 Marzo 
2023, attraverso la concessione del patrocinio oneroso, consistente in un 
contributo pari a € 500,00; 

 torneo di bocce “Città di Sassuolo 2023”, organizzato dall’A.S.D. Circolo 
Bocciofila Sassolese per 12 Marzo 2023 attraverso la concessione del 
patrocinio oneroso, consistente in un contributo pari a € 500,00; 

 torneo giovanile di calcio a 9  “Torneo Quartieri Città di Sassuolo 2023”, 
organizzato dalla società sportiva Virtus Ancora A.S.D., attraverso la 
concessione del patrocinio oneroso, consistente nell’utilizzo gratuito dello 
Stadio Comunale E. Ricci per la finale del torneo; 
 

dato atto che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le linee 
generali delle attività di che trattasi, fatte salve le competenze e la responsabilità 
esclusiva del Dirigente, all'assunzione della determinazione a contrarre e dell'impegno 
di spesa; 
 
visto il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 “Codice del Terzo Settore a norma 
dell’art. 1, comma 2, lettera b) delle legge 6 giugno 2016 n.106” e richiamato in 
particolare l’Art. 2. Principi generali il quale sancisce che “È riconosciuto il valore e la 
funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di 
volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità 



ed autonomia, e ne è favorito l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, 
le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; 
  
richiamate la Legge regionale n. 34/2002 “Norme per la valorizzazione delle 
associazioni di promozione sociale” come modificata dalle L.R. 30 luglio 2013, n. 15 
e L.R. n. 8/2014 e la Legge regionale sullo sport 31 maggio 2017, n. 8“Norme per la 
promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive”; 
 
richiamate rispettivamente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 19.12.2022, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2022, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025, con i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 20.12.2022 con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-

2025 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 

necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 30.01.2023 di approvazione 
della Variazione di Bilancio 2023-2025; 

 
dato atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 4 
marzo 2013, n. 33."Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
visto il parere favorevole del Direttore del Settore I Servizi per la Persona, espresso in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000; 
 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate”, esprime il parere favorevole di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 
267; 
 
all’unanimità dei voti espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate, di approvare la 

realizzazione delle manifestazioni seguenti  e la contestuale  concessione di 
patrocinio oneroso consistente nella assegnazione di un contributo economico 
ovvero di benefici economici consistenti nell’utilizzo di impianti ed attrezzature 
per lo svolgimento delle stesse: 

 eventi previsti dall’associazione Fuori Campo 11 ASD ovverosia 3° contest 
“Giornalisti per un giorno”, progetto “2 Edizione Ci penso io #Aghpeinsme”, 
4° edizione progetto “Fuoriclasse”, previsti tra Febbraio e luglio 2023, come 
da istanza di patrocinio oneroso  prot. n. 0006243/2023; 

 gara di nuoto denominata “8° Trofeo Città di Sassuolo” prevista il 26 
Febbraio 2023, organizzata dall’associazione Team Nuoto Modena A.S.D., 
come da istanza assunta agli atti con prot. n. 0058834/2022; 

 torneo di calcio giovanile a 9  “Torneo Quartieri Città di Sassuolo”, 
organizzato dalla società sportiva Virtus Ancora A.S.D., come da istanza di 
patrocinio oneroso prot. n. 0002528/2023; 

 torneo di pallavolo giovanile “6° Memorial BENNA” previsto per il 26 Marzo 
2023, come da istanza di patrocinio oneroso prot. 0004672/2023; 



 torneo di bocce “Città di Sassuolo 2023”, organizzato dall’A.S.D. Circolo 
Bocciofila Sassolese per 12 Marzo 2023, come da istanza di patrocinio 
oneroso prot. 0004431/2023; 

 
2. di approvare, in esecuzione dell'art. 20, comma  4, del Regolamento per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti 
privati, a sostegno e allo sviluppo dell'attività sportiva per la prima parte 
dell’anno 2022, la concessione dei seguenti contributi per complessivi  € 
5.200,00 per la realizzazione di manifestazioni, attività e progetti rivolti alla 
promozione e allo sviluppo delle varie discipline sportive di seguito riportate, ai 
soggetti/iniziative rispettivamente indicati: 

 rassegna di eventi previsti dall’associazione Fuori Campo 11 ASD 
ovverosia 3° contest “Giornalisti per un giorno”, progetto “2 Edizione Ci 
penso io #Aghpeinsme”, 4° edizione progetto “Fuoriclasse”, previsti tra 
Febbraio e luglio 2023, attraverso la concessione del patrocinio oneroso, 
consistente in un contributo pari a € 2.700 oltre alla concessione in uso di 
impianti ed attrezzature necessari alla realizzazione degli incontri  e delle 
attività di cleaning aperti al pubblico; 

 gara di nuoto denominata “8° Trofeo Città di Sassuolo” prevista il 26 
Febbraio, organizzata dall’associazione Team Nuoto Modena A.S.D 
attraverso la concessione del patrocinio oneroso, consistente in un 
contributo pari a € 1.500 oltre alla concessione in uso di impianti ed 
attrezzature necessarie alla realizzazione della manifestazione sportiva; 

 torneo di pallavolo giovanile “6° Memorial BENNA” previsto per il 26 Marzo 
2023, attraverso la concessione del patrocinio oneroso, consistente in un 
contributo pari a € 500,00; 

 torneo di bocce “Città di Sassuolo 2023”, organizzato dall’A.S.D. Circolo 
Bocciofila Sassolese per 12 Marzo 2023 attraverso la concessione del 
patrocinio oneroso, consistente in un contributo pari a € 500,00; 

 torneo giovanile di calcio a 9  “Torneo Quartieri Città di Sassuolo 2023”, 
organizzato dalla società sportiva Virtus Ancora A.S.D., attraverso la 
concessione del patrocinio oneroso, consistente nell’utilizzo gratuito dello 
Stadio Comunale E. Ricci per la finale del torneo; 

 
3. di dare atto che la spesa di € 5.200 trova copertura finanziaria al Titolo I “Spese 

correnti” Missione 6, Programma 1, alla voce 6011.04.15 del bilancio di 
previsione 2023-2025;  

 
4. di dare altresì atto che con successivo atto determinativo si procederà 

all’assunzione del conseguente impegno di spesa gravante sul bilancio 
comunale 2023, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 
31.12.2023; 

 
5. di dare atto che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le 

linee generali dell’attività di che trattasi, dando inoltre atto che si procederà, con 
successivo apposito atto del Dirigente, all’erogazione del contributo, 
all’affidamento del servizio e all’assunzione dei relativi impegni di spesa, 
nonché alla liquidazione delle stesse; 

 
6. di dare  atto e specificare che, con la presente deliberazione, sono state 

rispettate le modalità e i  criteri del già citato Regolamento disciplinante la 
concessione di finanziamenti e benefici ad enti pubblici e soggetti privati, e in 
particolare  dei disposti di cui all’ art. 14 e 20 comma 4; 

 
7. di dare atto che la spesa prevista  col presente provvedimento,  riguardante 

attività istituzionale dell’ente svolta in collaborazione con soggetti associativi,  



non è da configurarsi come spesa di sponsorizzazione e quindi non soggetta ai 
divieti di cui all’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010; 

 
8. di pubblicare questo provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, 

nella Amministrazione trasparente del sito web, sezione “Provvedimenti -
 Provvedimenti Organi indirizzo politico”; 

 
9. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

  
ed inoltre, stante l’urgenza, con ulteriore unanime e separata votazione  

 
DELIBERA 

 
10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 



 

 

 
  
 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 21/02/2023 
 
 
Di cui si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


